usurpari solet pro consecrare se Domino ministerio, oblati illi sacrificiis. Consecratis manibus vestras hodie Domino, aiebat Moyses ad Levitas, unusquisque in filio, et in fratre suo, Exod. 32, 29. Auctore 3 Reg. lib. 15, 33, sub Jeroboamo quicumque volebat, implebat manum suam, et fiebat sacerdos excelsorum. Inquit hic rex, omnes, qui spontè aliquid obtulerint Domino, ceu sacrificio quodam oblato exhibituros se tanquam sacerdotes, Domino consecratos. Sacrificium est hoc omnibus permissum, ut cuilibet datum sit agere sacerdotem.

VERS. 6. — POLICITIS SUNT... PRINCIPES POSSESSIONUM REGIS. Hebraeus (1): Principes operis regis obtulerunt spontè. Praepositi erant omnibus operibus quae rex imperabat in agro, in cultum agrorum, vinearum, etc., ut proveniuntibus suis et redditibus consuleret. Vide censum agrum supra, 27, 25 et seq.

VERS. 7. — AURI TALENTA QUINQUE MILLIA, pecunie nostratis tercentum quadraginta septem millia millium, sexcenta quinquaginta sex millia, ducentas et quinquaginta libras.

SOLIDOS DECEM MILLIA. Hebraeus (2): Decem millia adarconim. Nomen hoc nec Chaldaicum credunt plerique, neque Chaldaicum, sed è Graecis acceptum, ut idem sic ac *dragma*, vel *drachma* (3); idem alii volunt cum Daricis (4), quod celebre est Persicae monetae nomen. Daricorum nomen tempore Davidis nondum innotuerat; sed Esdras veteres monetas redegit ad Persicas, quibus ille assueverat. Decem millia Daricorum aestimantur centum quindecim millibus, octingentis octoginta quinque

tions dont il avait remporté de grandes dépouilles; et que Dieu, voulant comme tracer aux yeux des hommes charnels et grossiers une image de sa haute majesté et de sa divine magnificence dans la structure de ce temple si magnifique, y fit exprès amasser et prodiguer des trésors immenses. Il est vrai qu'il n'en avait aucun besoin pour lui-même, puisque, comme dit S. Paul, celui qui a fait le monde, et tout ce qui est dans le monde, était le Seigneur du ciel et de la terre, n'habite point dans les temples bâtis par les hommes, c'est-à-dire, qu'il n'en a pas de besoin, comme il le dit ensuite; mais il voulait s'en servir pour attacher plus fortement à son culte un peuple porté naturellement à l'idolâtrie. (Sacy.)

(1) ויתנו ידו... שבעה ימים. Septuag.: Οι ἀρχαίοι, aedificantes; vel: Οι οὐρανοὶ, aedem. (2) אדרכונים רב. Septuag.: ἀδραχμαί, aedem. (3) Ita Syr., Jun. et Tremell., Pagn. Malv. (4) Breverod de Ponderib. veter. num. et Le Pelletier, asserens, idem esse his pretium, ac aureo siclo. Profectò Septuaginta vertunt aureos, eosdemque fuisse nummos aureos, constat ex 2 Esdr. 7, 70

libris, solidis octo, denariis quatuor, Darico in solum aureum computato, cum argentei sicli dimidium esset pondere, valoris autem haberet undecim libras, totidemque solidos cum denario, et quadrate; quem valorem duplicabit, qui siclum aureum ejusdem ponderis cum argenteo statuat. Gronovius de Pecun. vet. l. 1, c. 5, arbitrat, Daricos æquasse minas viginti; cum igitur minæ æstinatio esset solidorum octo, et denarii unius, Daricus novem libras cum solido et denariis octo redderet. Quare et Daricorum decem millia conficissent centies mille et nongentas libras monetæ nostratæ.

ÆRES TALENTA DECEM ET OCTO MILLIA, nempe millicies mille, sexcenties et octuages ac septies mille, et quingentas libras ponderis nostri, sexdecim unciarum pro librâ. Ex hoc loco discimus, talentum merum fuisse pondus, in omnibus valens, plumbo, ferro, ære, auro, argento.

FERRI CENTUM MILLIA TALENTORUM, id est, novem millia millium, tercentum septuaginta quinque millia librarum nostri ponderis, sexdecim unciarum.

VERS. 8. — PER MANUM JAHIEL GERONITIS. Jahiel ejusque fratres Zathan et Joel, profecti erant thesaurorum domus Dei, uti animadvertimus est supra, 26, 22.

VERS. 9. — LETATUS EST POPULUS, CUM VOTA SPONTÈ PROMITTERENT. Optima est hæc conditio illius, qui vota coram Domino promittit: *Hilarem datorem diligit Deus*, 12 Cor. 9, 7. (1)

(1) VERS. 11, 12. — C'est à vous, Seigneur, qui appartient la grandeur, la puissance. C'est à vous qu'il appartient de régner... et vous êtes élevé au-dessus de tous les princes, etc. Un roi n'est jamais plus grand devant Dieu que lorsqu'il s'abaisse sous sa grandeur infinie. Car il n'est pas moins vrai de dire des princes que de tous les peuples, cette parole de Jésus-Christ, que celui qui s'humilie sera élevé. David était très-avant dans ce mystère de l'humilité chrétienne, que l'Esprit de Dieu lui fit comprendre avant le temps du christianisme. Ainsi il était uniquement appliqué à envisager la grandeur suprême, la souveraine puissance et la gloire incomparable de celui de qui il avait reçu la sienne. Ayant sans cesse gravé dans le cœur cette vérité si importante, qu'il n'avait rien que Dieu ne lui eût donné, il était très-éloigné de s'en glorifier. Que tous les hommes rougissent donc de s'élever de quelques marques de grandeur, lorsqu'ils entendent ce roi si puissant, si riche et si magnifique, parler de soi-même et se regarder comme un néant en la présence de Dieu; qu'ils soient couverts de confusion toutes les fois qu'ils osent vanter quelques offrandes qu'ils lui font, ou dans ses églises, ou dans la personne des